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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je snížení energetické náročnosti přípravy kaučukové směsi

před následným zpracováním, nahrazení konvenčních způsobů předehřevu kaučukové

směsi za dielektrický předehřev. V první, teoretické části se práce zabývá materiálovou

podstatou věci, přibližuje vlastnosti gumárenských materiálů z pohledu aplikace dielektric-

kého ohřevu. Druhá, praktická část je zaměřena na experimentální testy s vybranými kau-

čukovými směsmi a posuzování jejich dielektrických vlastností.
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to reduce the energy intensity of preparing rubber compound befo-

re the subsequent processing, replacing conventional methods of preheating rubber com-

pound for the dielectric preheating. In the first, theoretical part of the thesis deals with the

essence of material things closer to the properties of rubber materials from the viewpoint

application of dielectric heating. The second part is focused on experimental tests with

selected rubber mixtures and assessing their dielectric properties.

Keywords: Dielectric, heating, rubber compound, rubber materials
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ÚVOD

Zpracovávání kaučukových směsí v gumárenském průmyslu je energeticky velmi náročné.

Je třeba si uvědomit, že pro převedení materiálu do plastického stavu, ve kterém je možné

další zpracování, je třeba vynaložit obrovské množství energie. Provozy, které se zabývají

zpracováváním kaučukových směsí, využívají pro jejich přípravu ve většině případů me-

chanickou energii, dodávanou zejména válcovými, nebo vytlačovacími stroji. Potřebná

tepelná energie, která zde vzniká prostřednictvím značného tření materiálu o stěny zpraco-

vatelských strojů, je vykoupena vysokou spotřebou elektrické energie. Samotná účinnost se

u daných strojů podstatně snižuje a je zcela na místě pečlivé zvážení ekonomických aspek-

tů. Tyto stroje nejsou příliš vhodné pro malovýrobu s častými, či dokonce cyklickými od-

stávkami výroby. Opětovné zprovoznění a nastavení optimálních provozních podmínek je

ekonomicky velmi náročné a cena konečného produktu se tak podstatně zvyšuje, což vede

v celkovém pohledu ke ztrátě konkurenceschopnosti. Tento problém si zpracovatelé velmi

dobře uvědomují, a proto je stále více patrná snaha o zavádění nových technologií, které by

zajistily hospodárnější využití energetických zdrojů. Jedním z řešení je využití dielektric-

kého způsobu ohřevu připravovaných materiálů. V současné době se tato technologie vyu-

žívá v mnoha zpracovatelských oborech a odvětvích. Účinnost dielektrických zařízení je

nesporně vyšší, jak u konvenčních způsobů ohřevu zpracovávaných materiálů a principiál-

ně výhodnější. Ohřívaný materiál absorbuje energii v celém objemu a tím se podstatným

způsobem snižuje potřebný technologický čas celé výrobní operace a i ekonomická bilance

procesu. Zavedením této technologie do gumárenských provozů, zabývajících se například

výrobou pneumatik, by se nám mohly otevřít dveře k novým možnostem při značné úspoře

výrobních nákladů. Je však potřebná dokonalá znalost vlastností gumárenských materiálů a

stanovení optimálních provozních podmínek. V první části této práce se budeme zabývat

gumárenskými materiály a jejich dielektrickými vlastnostmi, budeme hodnotit jejich

schopnost absorpce elektromagnetického záření. V části druhé se pak budeme snažit o na-

stavení optimálních provozních podmínek, v rámci laboratorních testů, kdy budeme hodno-

tit dosažené vlastnosti ohřívaných kaučukových směsí. Celá práce je zakončena shrnutím

dosažených výsledků, stanovením potřebných provozních podmínek a také srovnáním

ekonomického zatížení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KAUČUKOVÁ SMĚS

Kaučuková směs je ve své podstatě disperze zastoupených komponentů, které svými vlast-

nostmi ovlivňují charakteristiku dané směsi. Skladba kaučukové směsi je přímo závislá na

konkrétních požadavcích výroby. Pro jakýkoliv pryžový výrobek je rozhodující, z hlediska

jeho funkčnosti a kvality, právě jeho složení. Mimo speciální směsi, které jsou navrhovány

tak, aby odolávaly při využití i v extrémních podmínkách, je běžná kaučuková směs tvoře-

na řadou typizovaných materiálů. Vlastnosti každé směsi jsou dané právě poměrem těchto

materiálů a způsobem následné přípravy – homogenizace. Celý proces navrhování a zavá-

dění nových druhů kaučukových směsí je velmi komplikovaný, zejména z toho důvodu, že

jakákoliv změna složení se odrazí na konečném výsledku. Pro výrobu kvalitních gumáren-

ských výrobků, které splňují veškeré požadované parametry, je zásadní skladba kaučuko-

vých směsí, ze kterých se tyto výrobky zpracovávají. Jednotlivé přísady ovlivňující vlast-

nosti směsí musí být přesně dávkovány, což zajišťují „navažovací předpisy kaučukových

směsí“. Tyto předpisy jsou vydávány po předem provedených testech.

Obr. 1 Požadavky na kaučukové směsi při výrobě osobních plášťů

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

1.1 Gumárenské materiály

Každá běžná kaučuková směs je tvořena skupinami materiálů - přísad, které mají své cha-

rakteristické vlastnosti, kterými ovlivňují finální vlastnosti dané směsi.

Jedná se o tyto skupiny materiálů:

- Elastomery

- Plniva

- Změkčovadla

- Aktivátory vulkanizace

- Stabilizátory

- Vulkanizační činidla

- Urychlovače vulkanizace

- Retardéry

Další pomocné přísady

1.1.1 Elastomery

Elastomery jsou zastoupeny ve směsi v podobě přírodního, či syntetického kaučuku.

Přírodní kaučuk (NR-natural rubber) je dovážen nejčastěji z oblasti jihovýchodní Asie, a to

především z Thajska, Malajsie, Indonésie. Latex – primární surovina pro výrobu kaučuku,

je zde stáčen z Kaučukovníků (Hevea brasiliensis) na rozhlehlých plantážích. Po vysrážení

kyselinou se suší (udí). Značení kaučuku sestává z několika zkratek a číselných hodnot.

Například: STR 20 AJ – kde:

STR – označení místa produkce – standard thailand rubber

20 – označení stupně čistoty – kdy výrobce zaručuje, že v daném kaučuku se nevyskytuje

více jak 0,20% nečistot.

AJ – typové označení - liší se druhem, obsahem změkčovadel, chemických přísad, atd.
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Obr. 2 Stáčení latexové hmoty

Přírodní kaučuk je důležitou složkou směsí pro výrobu gumárenských výrobků právě pro

své jedinečné vlastnosti, a to zejména pevnost, odolnost vůči nízkým teplotám, pevnost při

vyšších teplotách, dynamické vlastnosti, strukturní pevnost, lepivost, elastičnost a jiné.

Syntetické kaučuky jsou vyvíjeny z několika důvodů. Za prvé, jako náhrada za přírodní

kaučuk (do dnešní doby není objeven syntetický kaučuk, který by mohl zcela nahradit

NR). Přírodní zdroje jsou závislé na obnově plantáží (životnost kaučukovníku se pohybuje

okolo cca15 let). Kaučukovníky jsou velmi náchylné na změny teplot. Druhým důvodem je

snaha o získání lepších fyzikálně-mechanických vlastností v požadovaném směru použití.

Stále se vyvíjí nové druhy syntetických kaučuků s přesně definovanými vlastnostmi.

[1]

Mezi nejpoužívanější syntetické kaučuky patří:

BR – butadienový CR – chloroprénový

BIIR- brombutylový IIR – butylový

IR – izoprénový NBR – akrylonitril-butadienový

SBR – buadienstirenový EPDM – Etylen-propylen-dien

Mimo tyto standardní syntetické kaučuky se používají i mnohé další, které mají některé

speciální vlastnosti.
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1.1.2 Plniva

U většiny gumárenských směsí cca 30 hmot. % tvoří plniva. Plniva výrazným způsobem

ovlivňují jak zpracovatelnost kaučukových směsí, tak i cenu a aplikační vlastnosti výrob-

ků. Plniva jsou částicové materiály, které se do kaučukových směsí přidávají z těchto dů-

vodů:

- Úpravy zpracovatelských vlastností směsí, hlavně snížení elasticity

- Snížení ceny, protože cena za kilogram plniva je obvykle menší než cena za kilo-

gram kaučuku.

- Úpravy fyzikálních vlastností vulkanizátů jako je tvrdost, pevnost, tažnost, oděr,

tlumení vibrací, elektrický odpor, barva, adheze, odolnost proti stárnutí, propust-

nost pro plyny a páry aj.

[1]


[…]

21-22 129 127 137 130 128 116 132 120 119 130 1 268
22-23 128 127 135 150 107 122 117 125 113 130 1 255
23-0 125 131 114 127 115 123 122 129 126 133 1 245
Min 18 68 18 18 9 17 63 18 66 7 709
Max 156 176 155 150 144 172 164 146 166 141 1 268

Suma 1 981 3 287 2 113 1 246 2 428 2 884 3 197 2 050 3 042 1 941 24 170
Průměr 83 137 88 52 101 120 133 85 127 81 1 007

Šnekový vytlačovací stroj

Celkem
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Tab. 15 Vypočtené hodnoty dodaného tepla a spotřebované energie

Směs č. m (kg) cp (kJ/kg °C) t1 (°C) t2 (°C) Q (kJ) Energie (kWh)

1 0,458 1,43 18,96 43,16 15,850 0,00440
2 0,363 1,43 15,2 33,4 9,447 0,00262
3 0,619 1,43 15,7 38,5 20,182 0,00561
4 0,354 1,43 11,08 22,43 5,746 0,00160
5 0,323 1,43 12,08 50,7 17,838 0,00496
6 0,369 1,43 13,1 22,26 4,833 0,00134
7 0,383 1,43 13,71 45,16 17,225 0,00478

12.2 Výpočet dodaného tepla do stávající konvenční soustavy

Vezmeme-li v úvahu parametry procesních podmínek, zmíněné v kapitole č. 12, při kon-
venčním předehřevu kaučukové směsi, tak dodané teplo je potom, při zvýšení teploty ma-
teriálu o 50 °C:

)( 12 ttmcQ p 

504,10543,1 Q

.min/3,7537 kJQ 

./452237500 hodJQ 

Vynaložená práce za hodinu je pak:

36001000200 A

JA 720000000

Účinnost vytlačovacího stroje dostaneme ze vztahu:

(12)

AQ /

720000000/452237500

%81,626281,0 
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Výpočet potřebného množství zdrojů mikrovlnného záření do navrhovaného DE

zařízení, které materiálu dodá stejné množství tepla je potom:

(13)

ksi
i

Pi

62,125
6281,0200

0




 

Pro zajištění dodání potřebného množství tepla do odpovídajícího objemu kaučuko-

vé směsi je zapotřebí 126 kusů zdrojů mikrovlnného záření o výkonu 1kW.

Vzhledem k současnému umístění výrobní linky a její morální a technické novosti,

se o realizaci v dohledné době neuvažuje.

Výhledově lze uvažovat o začlenění této technologie pro teplé zásobování vytlačo-

vacích strojů.
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ZÁVĚR

Smyslem této diplomové práce byla snaha o úsporu energie při zpracování kaučukové

směsi, což je sama o sobě velmi energeticky náročná oblast výrobního průmyslu. Data zís-

kaná z provedených laboratorních testů a měření, odpovídala našim představám. Ohřev

odebraných vzorků kaučukových směsí probíhal velmi efektivně. Veškerá měření potvrzo-

vala značný potenciál pro interakci s mikrovlnami. Avšak při přepočtu výkonu na velkoob-

jemovou výrobu se tyto očekávání nepotvrdily. Energetická náročnost, při zpracovávání

velkého množství materiálu, značně narůstá. I přes to je celková úspora energie cca 40 %.

Z pohledu výsledků této diplomové práce, lze usuzovat, že dielektrický předehřev kauču-

kových směsí před následnými technologickými operacemi je vhodnou a energeticky zají-

mavou alternativou ke konvenčnímu způsobu zpracování pomocí mechanické energie. Mu-

síme však zohlednit i celkové náklady na pořízení dielektrického zařízení s potřebným vý-

konem, které nejsou nijak malé. Návratnost této investice je závislá na objemu výroby a

celkovém využití. Přínosy dielektrického způsobu ohřevu kaučukové směsi jsou nesporné

a můžeme je vidět i v jiných aspektech. Pracoviště vybavené touto technologií bude jistě

splňovat i jiné, důležité požadavky, např. ergonomii rozvržení pracoviště. Nynější zpraco-

vatelské stroje jsou známy svou velikostí. V případě dielektrického zařízení se jedná i

úsporu důležitého pracovního prostoru. V oblasti bezpečnosti práce a hygienických předpi-

sů, se s běžnými vytlačovacími stroji potýkáme s vysokou hlučností. Při využívání mikro-

vlnného zařízení žádná hlučnost, která by byla v rozporu s hygienickými normami, nevzni-

ká. Dielektrická zařízení jistě mají svá pozitiva. Je však otázkou, pro jaké účely jsou tato

zařízení rentabilní. Při zakládání nového výrobního provozu je dielektrický předehřev kau-

čukové směsi jistě zajímavou variantou.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

f - frekvence mikrovlnného pole (2450 MHz),

ε´- permitivita vakua, (8,854·10–12 F·m–1),

ε" - imaginární část komplexní relativní permitivity,

E - intenzita elektrického pole uvnitř materiálu (V/m),

V – objem materiálu (m3)

λ0 – vlnová délka ve vakuu (m)

Po - příkon (W)

Q - teplo (J)

η – účinnost (%)

ΔT - změna teploty (°C)

m – hmotnost (kg)

t - čas (s)

K - tepelná kapacita měřícího válečku (J.K-1)

S -plocha vzorku (m2)

λ - tepelná vodivost (W.m-1.K-1)

t - snímaná teplota měřícího válečku (°C)

δ - tloušťka vzorku (m)

B - koeficient tepelných ztrát (J.s-1. K-1)

Cp - střední měrné teplo při konstantním tlaku (kJ.kg-1K-1)

ρ - hustota (kg/m3)

a – teplotní vodivost (m2/s)

α - je koeficient přestupu tepla (W.m-2.K-1)

S - plocha, na níž dochází ke ztrátám (m2)
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