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Komentáře k diplomové práci:
Předkládaná diplomová práce se zabývá dielektrickým ohřevem vybraných kaučukových směsí
určených k výrobě pláštů pneumatik a to za účelem snížení energetické náročnosti při jejich
přípravě před následným zpracováním.
V teoretické části student popisuje složení kaučukových směsí z hlediska použitých surovin, jejich
vhodnost pro dielektrický ohřev a nežádoucí jevy, které mohou při této technologii vznikat.Po
obsahové stránce je tato část práce v pořádku, ale doporučovala bych systematičtější názvosloví
kapitol. Z formální stránky je v práci mnoho zbytečných mezer a nevhodně zvolený způsob
umísťování referencí. Chybí citování některých odstavců i obrázků (např. Obr. 1 a 2.) a obecně
použití literárních zdrojů je velmi nízké, pouze 9 referencí. Dále bych upozornila na zbytečné
mezery, které se mezi jednotlivými odstavci objevují.
Praktická část navazuje na poznatky z teoretické části a řeší možnosti dielktrického ohřevu u
celkem 7 vytipovaných kaučukových směsí, včetně měření dielektrických vlastností a tepelné
vodivosti. Tato část práce je velmi rozsáhlá a přehledně zpracována, je vidět, že ji se ji student
důkladně věnoval. Na závěr bych ocenila i ekonomickou rozvahu pro přínos zavedení této nové
technologie ohřevu.
I přes výše zmiňované připomínky má tato práce vysokou kvalitu a splňuje veškeré body uvedené v
zadání, proto ji doporučuji k obhajobě.
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Jaké byste navrhoval další možnosti zkoumání v oblasti dielektrického ohřevu materiálů pro
gumárenský průmysl?

V dne 27.5.2016

Podpis oponenta diplomové práce